

Nº da Operação 1045276-39	Gestor / Programa / Ação / Modalidade MS / APERFEIÇOAMENTO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	Município/UF SAPUCAIA DO SUL/RS
-------------------------------------	---	---

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL	Objeto REFORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE	Empreendimento/Apelido REFORMA PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
--	---	---

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
001	DEMOLIÇÃO MANUAL PISO - PASSEIO EM LAJE GRES OU BASALTO		M2			R\$ 10,52
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	R\$ 17,11	R\$ 3,42
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	R\$ 14,20	R\$ 7,10
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
002	DEMOLIÇÃO DE REBOCO DETERIORADO EM TETOS, DE FORMA		M2			R\$ 3,69
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
sinapi	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,050000	R\$ 17,11	R\$ 0,85
sinapi	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	R\$ 14,20	R\$ 2,84
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
003	ABRIGO DE GÁS COMPLETO PARA BOLIÃO P13		UN			R\$ 647,79
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	73933/1	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, 87X210CM, COM GUARNICOES	M2	0,640000	R\$ 502,39	R\$ 321,52
SINAPI	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	1,780000	R\$ 58,88	R\$ 104,80
SINAPI	92533	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 14 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	1,420000	R\$ 16,95	R\$ 24,06
SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,110000	R\$ 262,90	R\$ 28,91
SINAPI	85662	ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-92, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	M2	1,100000	R\$ 12,23	R\$ 13,45
SINAPI	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	5,000000	R\$ 15,98	R\$ 79,90
SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	5,000000	R\$ 2,83	R\$ 14,15
SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	5,000000	R\$ 1,65	R\$ 8,25
SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	5,000000	R\$ 10,55	R\$ 52,75
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
004	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO RU (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES		M2			R\$ 109,11
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	37586	PINO DE AÇO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	CENTO	0,024300	R\$ 45,05	R\$ 1,09
SINAPI-I	39417	CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RU), COR	M2	2,106000	R\$ 34,34	R\$ 72,32
SINAPI-I	39419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA	M	0,760400	R\$ 5,18	R\$ 3,93
SINAPI-I	39422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA	M	1,991000	R\$ 5,88	R\$ 11,70
SINAPI-I	39431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA	M	2,502700	R\$ 0,26	R\$ 0,65
SINAPI-I	39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO	M	0,740700	R\$ 3,40	R\$ 2,51
SINAPI-I	39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO,	KG	1,032700	R\$ 4,56	R\$ 4,70
SINAPI-I	39435	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E	UN	20,007700	R\$ 0,04	R\$ 0,80
SINAPI-I	39443	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA	UN	0,807600	R\$ 0,11	R\$ 0,08
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS	H	0,544900	R\$ 17,26	R\$ 9,40
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,136200	R\$ 14,20	R\$ 1,93
Observações: COMPOSIÇÃO BASEADA NA 96358 (MESMOS COEFICIENTES) PORÉM COM CHAPA DE GESSO RESISTENTE À UMIDADE						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
005	REVESTIMENTO EM BASALTO SERRADO 40X40 ASSENTE EM LASTRO		m2			R\$ 96,42
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA,	M3	0,070000	R\$ 60,00	R\$ 4,20

1045276-39	MS / APERFEIÇOAMENTO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	SAPUCAIA DO SUL/RS
------------	---	--------------------

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO	Objeto REFORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE	Empreendimento/Apelido REFORMA PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
---	--	--

SINAPI-I	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	1,000000	R\$ 0,58	R\$ 0,58
COTAÇÃO	001	BASALTO SERRADO 40x40 cm	M2	1,050000	R\$ 80,00	R\$ 84,00
SINAPI	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	R\$ 16,00	R\$ 4,80
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	R\$ 14,20	R\$ 2,84
Observações:		BASEADO NA COMP. 84183				

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
006	DEGRAU EM BASALTO SERRADO ASSENTE EM ARGAMASSA	M			R\$ 38,80	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	001	BASALTO SERRADO 40x40 cm	M2	0,315000	R\$ 80,00	R\$ 25,20
sinapi-i	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	0,810000	R\$ 1,34	R\$ 1,08
sinapi	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	R\$ 17,11	R\$ 6,84
sinapi	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	R\$ 14,20	R\$ 5,68
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
007	SOLEIRA EM BASALTO POLIDO 15CM	M			R\$ 42,87	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	002	BASALTO POLIDO 15CM	M2	0,157500	R\$ 218,17	R\$ 34,36
sinapi-i	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	0,405000	R\$ 1,34	R\$ 0,54
sinapi	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	R\$ 17,11	R\$ 5,13
sinapi	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,200000	R\$ 14,20	R\$ 2,84
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
008	PISO TÁTIL DIRECIONAL OU ALERTA ASSENTE COM ARGAMASSA	M2			R\$ 122,80	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	38135	LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO	M2	1,050000	R\$ 98,35	R\$ 103,26
SINAPI-I	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	6,140000	R\$ 1,34	R\$ 8,22
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,490000	R\$ 17,04	R\$ 8,34
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,210000	R\$ 14,20	R\$ 2,98
Observações:						

sinapi	87316	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M3	0,088800	R\$ 333,39	R\$ 29,60
sinapi	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,900000	R\$ 17,11	R\$ 15,39
sinapi	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,900000	R\$ 14,20	R\$ 12,78

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
010	PORTA PNE DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA	UN			R\$ 519,11	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	90823	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,000000	R\$ 375,12	R\$ 375,12
SINAPI-I	11125	CHAPA DE ALUMINIO, E = 5 MM, L = 1060 MM - 13,5 KG/M2 (LIGA 1200 - H14)	KG	0,420000	R\$ 15,98	R\$ 6,71
SINAPI	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,546000	R\$ 15,17	R\$ 23,45
SINAPI-I	11055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UN	19,800000	R\$ 0,04	R\$ 0,79
COTAÇÃO	010	BARRA DE APOIO	UNIDADE	1,000000	R\$ 113,04	R\$ 113,04
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
011	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 115X220X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS	UN			R\$ 675,79	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	184	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3* CM, L= *13* CM, *60 CM A 120* CM X *210* CM, EM PINUS/ TAUARI/ VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	JG	1,000000	R\$ 90,88	R\$ 90,88
SINAPI-I	2433	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS	UN	6,000000	R\$ 11,43	R\$ 68,58
SINAPI-I	4958	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930), E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA FRISADA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRAO MADEIRA	M2	2,530000	R\$ 134,73	R\$ 340,86
SINAPI-I	11058	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 5,5 X 65 MM (2.1/2 ")	UN	6,000000	R\$ 0,22	R\$ 1,32
SINAPI-I	20017	GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	10,800000	R\$ 4,16	R\$ 44,92
SINAPI-I	20247	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	0,648000	R\$ 10,98	R\$ 7,11
SINAPI-I	35274	PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *10 X 10* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,180000	R\$ 32,89	R\$ 5,92

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO	Objeto REFORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE	Empreendimento/Apelido REFORMA PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
---	--	--

SINAPI	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,190000	R\$ 15,17	R\$ 33,22
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,512000	R\$ 17,11	R\$ 25,87
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,702000	R\$ 14,20	R\$ 52,56
SINAPI	88627	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2014	M3	0,010800	R\$ 421,61	R\$ 4,55
Observações:						

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
012			PORTA DE ABRIR EM CHAPA DE FERRO, CAIXILHO DE FERRO PARA VIDRO FIXO E BASCULA SUPERIOR CONFORME PROJETO - COMPLETA INCLUSIVE VIDROS E FECHADURA	UN			R\$ 2.908,12
	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI-I	39021	PORTA DE ABRIR EM AÇO COM DIVISAO HORIZONTAL PARA VIDROS, COM FUNDO ANTICORROSIVO/PRIMER DE PROTECAO, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, VIDROS NAO INCLUSOS, 87 X 210 CM	UN	3,678000	R\$ 390,08	R\$ 1.434,71
	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,688000	R\$ 17,11	R\$ 45,99
	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,376000	R\$ 17,01	R\$ 91,44
	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,408000	R\$ 14,20	R\$ 133,59
	SINAPI	88627	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA	M3	0,020160	R\$ 421,61	R\$ 8,49
	SINAPI	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,000000	R\$ 98,59	R\$ 98,59
	SINAPI	72117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESURA 4MM	M2	5,120000	R\$ 110,70	R\$ 566,78
	SINAPI	94559	JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M2	1,280000	R\$ 412,92	R\$ 528,53
Observações:			BASEADA EM 73933/1. OS COEFFICIENTES DA MDO				

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
013			PORTA DE ABRIR EXTERNA EM LAMBRI DE FERRO 90X220 - COMPLETA	UN			R\$ 560,08
	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	COTAÇÃO	017	PORTA DE ABRIR DE FERRO EM CHAPA TIPO LAMBRI COMPLETA	UNIDADE	1,000000	R\$ 476,91	R\$ 476,91
	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,800000	R\$ 17,11	R\$ 13,68
	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,600000	R\$ 17,01	R\$ 27,21
	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,800000	R\$ 14,20	R\$ 39,76
	SINAPI	88627	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA	M3	0,006000	R\$ 421,61	R\$ 2,52
Observações:							

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
014			REINSTALAÇÃO DE PORTAO DE FERRO EXISTENTE	UN			R\$ 173,54
	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	sinapi	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,000000	R\$ 13,66	R\$ 68,30
	sinapi	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,000000	R\$ 17,01	R\$ 68,04
	sinapi	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	R\$ 18,60	R\$ 37,20
Observações:							

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
015			CORTE DE ARVORE DE PEQUENO E MÉDIO PORTE	UN			R\$ 86,64
	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,031000	R\$ 132,14	R\$ 4,09
	SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,000000	R\$ 16,51	R\$ 82,55
Observações:							

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
016			FOSSA E FILTRO CONFORME MEMORIAL	UN			R\$ 7.391,87
	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	sinapi	90093	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	37,500000	R\$ 4,33	R\$ 162,37
	sinapi	93360	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	27,500000	R\$ 14,70	R\$ 404,25

1045276-39	MS / APERFEIÇOAMENTO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	SAPUCAIA DO SUL/RS
------------	---	--------------------

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO	Objeto REFORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE	Empreendimento/Apelido REFORMA PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
---	--	--

sinapi	94106	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M3	0,800000	R\$ 131,57	R\$ 105,25
cotação	004	FOSSA E FILTRO CONFORME PROJETO	UM	1,000000	R\$ 6.720,00	R\$ 6.720,00
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
017	TORNEIRA DE ALAVANCA PNE - FORN INST	UN			R\$ 99,11	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	013	TORNEIRA CROMADAMONOCOMANDO PARA LAVATÓRIO ADAPTADO	UNIDADE	1,000000	R\$ 96,89	R\$ 96,89
SINAPI-I	3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,030400	R\$ 2,70	R\$ 0,08
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	R\$ 17,24	R\$ 1,72
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,030000	R\$ 14,20	R\$ 0,42
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
018	PINGADEIRA EM BASALTO POLIDO 15CM	M			R\$ 45,97	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	002	BASALTO POLIDO 15CM	M2	0,157500	R\$ 218,17	R\$ 34,36
sinapi-i	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	0,405000	R\$ 1,34	R\$ 0,54
sinapi	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	R\$ 17,04	R\$ 6,81
sinapi	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	R\$ 14,20	R\$ 4,26
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
019	APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO EXTERNO PADRÃO	M2			R\$ 68,37	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	37596	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII E	KG	9,840000	R\$ 1,99	R\$ 19,58
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,030000	R\$ 17,04	R\$ 17,55
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,510000	R\$ 14,20	R\$ 7,24
COTAÇÃO	003	REVESTIMENTO CERÂMICO EXTERNO PADRÃO LAJOTA RÚSTICO	M2	1,050000	R\$ 22,86	R\$ 24,00
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
020	LIXAMENTO E REPARO DE REBOCO EXTERNO COM APLICAÇÃO DE ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA RECEBIMENTO DE TEXTURA ACRILICA	M2			R\$ 11,61	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	84123	LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO	M2	1,000000	R\$ 4,99	R\$ 4,99
SINAPI	87393	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_06/2014	M3	0,001500	R\$ 3.907,80	R\$ 5,86
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0420000	R\$ 17,11	R\$ 0,71
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0042000	R\$ 14,20	R\$ 0,05
Observações: BASEADO EM 87877 + 84123(LIXAMENTO)						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
021	REVESTIMENTO EM PASTILHA CERÂMICA APLICADO COM	M2			R\$ 142,03	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	36882	PASTILHA CERAMICA/PORCELANA, REVEST INT/EXT E PISCINA, CORES QUENTES *5 X 5* CM	M2	1,050000	R\$ 87,56	R\$ 91,93
SINAPI-I	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	9,840000	R\$ 1,34	R\$ 13,18
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,500000	R\$ 17,04	R\$ 25,56
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,800000	R\$ 14,20	R\$ 11,36
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
022	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, DE FORMA	M2			R\$ 4,26	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	R\$ 14,20	R\$ 4,26
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
023	PONTO ELÉTRICO (TOMADAS E INTERRUPTORES) INCLUI CONDULETE PVC APARENTE, TAMPA E MÓDULOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 45,31	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	95809	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	1,000000	R\$ 20,75	R\$ 20,75
SINAPI-I	39346	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA 1 INTERRUPTOR	UN	1,000000	R\$ 2,27	R\$ 2,27

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO	Objeto REFORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE	Empreendimento/Apelido REFORMA PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
---	--	--

SINAPI	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO REFERENCIAL
	92006	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,122449	R\$ 25,89	R\$ 3,17
	92026	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,081633	R\$ 37,97	R\$ 3,09
	91990	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,346939	R\$ 21,93	R\$ 7,60
	91999	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,234694	R\$ 15,75	R\$ 3,69
	91991	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,091837	R\$ 23,79	R\$ 2,18
	91958	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,071429	R\$ 23,71	R\$ 1,69
	91966	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,010204	R\$ 34,65	R\$ 0,35
	91952	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	0,040816	R\$ 12,77	R\$ 0,52
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
024	EXAUSTOR (VENTOKIT) INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E	UN			R\$ 330,68	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	006	exaustor para areas até 5m2	UNIDADE	1,000000	R\$ 219,90	R\$ 219,90
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,496000	R\$ 13,37	R\$ 6,63
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,496000	R\$ 17,45	R\$ 8,65
SINAPI	90441	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	UN	1,000000	R\$ 95,50	R\$ 95,50
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
025	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO, 750 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN			R\$ 648,61	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	67	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 1/2", PARA CAIXA D' AGUA	UN	1,000000	R\$ 6,72	R\$ 6,72
SINAPI-I	68	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES LIVRES, 32 MM X 1", PARA CAIXA D' AGUA	UN	2,000000	R\$ 11,35	R\$ 22,70
SINAPI-I	87	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D' AGUA	UN	1,000000	R\$ 12,68	R\$ 12,68
SINAPI-I	119	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	UN	0,400000	R\$ 4,13	R\$ 1,65
SINAPI-I	3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,300000	R\$ 2,70	R\$ 0,81
SINAPI-I	3536	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,000000	R\$ 1,37	R\$ 1,37
SINAPI-I	7140	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	1,000000	R\$ 2,20	R\$ 2,20
SINAPI-I	9868	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	1,500000	R\$ 2,88	R\$ 4,32
SINAPI-I	9869	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	2,000000	R\$ 6,18	R\$ 12,36
SINAPI-I	11675	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	1,000000	R\$ 34,68	R\$ 34,68
SINAPI-I	11829	TORNEIRA METALICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1/2", COM HASTE METALICA E BALAO PLASTICO	UN	1,000000	R\$ 26,47	R\$ 26,47
SINAPI-I	34638	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 750 LITROS, COM TAMPA	UN	1,000000	R\$ 287,50	R\$ 287,50
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,700000	R\$ 13,30	R\$ 102,41
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,700000	R\$ 17,24	R\$ 132,74
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
026	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	UN			R\$ 1.694,49	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	5056	POSTE DE CONCRETO DUPLO T, TIPO B, 500 KG, H = 9 M (NBR 8451)	UN	1,000000	R\$ 871,16	R\$ 871,16
SINAPI-I	11856	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 10 MM2	UN	5,000000	R\$ 3,74	R\$ 18,70
SINAPI-I	1062	CAIXA INTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	1,000000	R\$ 142,21	R\$ 142,21

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO	Objeto REFORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE	Empreendimento/Apelido REFORMA PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
---	--	--

SINAPI-I	379	ARRUELA QUADRADA EM ACO GALVANIZADO, DIMENSAO = 38 MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18 MM	UN	2,000000	R\$ 0,53	R\$ 1,06
SINAPI-I	420	CINTA CIRCULAR EM ACO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIAMETRO PARA FIXACAO DE CAIXA MEDICAO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	UN	2,000000	R\$ 17,45	R\$ 34,90
SINAPI-I	985	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	36,000000	R\$ 5,50	R\$ 198,00
SINAPI-I	1091	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR	UN	1,000000	R\$ 16,73	R\$ 16,73
SINAPI-I	2392	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATE 50A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	UN	1,000000	R\$ 57,93	R\$ 57,93
SINAPI-I	3398	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSAO	UN	1,000000	R\$ 5,07	R\$ 5,07
SINAPI-I	4336	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 3", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	UN	2,000000	R\$ 2,47	R\$ 4,94
SINAPI-I	3380	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVISTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	UN	1,000000	R\$ 39,39	R\$ 39,39
SINAPI-I	2673	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2", SEM LUVA	M	2,000000	R\$ 2,02	R\$ 4,04
SINAPI-I	2685	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA	M	12,000000	R\$ 3,93	R\$ 47,16
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,000000	R\$ 17,45	R\$ 139,60
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,000000	R\$ 14,20	R\$ 113,60
Observações:						

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
027		ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN			R\$ 26.780,80
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160,000000	R\$ 50,68	R\$ 8.108,80
SINAPI	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1200,000000	R\$ 15,56	R\$ 18.672,00
Observações:						

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
028		PONTO DE LÓGICA (TELEFONIA E DADOS) EM CONDULETE PVC	UN			R\$ 44,30
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
sinapi	95809	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	1,000000	R\$ 20,75	R\$ 20,75
SINAPI-I	39350	TAMPA PARA CONDULETE, EM PVC, PARA 1 MODULO RJ	UN	1,000000	R\$ 2,44	R\$ 2,44
SINAPI-I	38103	TOMADA RJ11, 2 FIOS (APENAS MODULO)	UN	0,400000	R\$ 13,99	R\$ 5,59
SINAPI-I	38104	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT SE (APENAS MODULO)	UN	0,550000	R\$ 27,39	R\$ 15,06
SINAPI-I	38105	TOMADA PARA ANTENA DE TV, CABO COAXIAL DE 9 MM (APENAS MODULO)	UN	0,050000	R\$ 9,32	R\$ 0,46
Observações:						

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
029		ELETRODUTO FLEXÍVEL 4" PARA RAMAIS SUBTERRANEOS	M			R\$ 25,85
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	39248	ELETRODUTODUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 4", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	M	1,000000	R\$ 16,91	R\$ 16,91
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	0,120000	R\$ 56,17	R\$ 6,74
SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	0,100000	R\$ 22,07	R\$ 2,20
Observações:						

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
030		ELETRODUTO FLEXÍVEL 2" PARA RAMAIS SUBTERRANEOS	M			R\$ 17,60
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	2446	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 2", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	M	1,000000	R\$ 8,66	R\$ 8,66
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	0,120000	R\$ 56,17	R\$ 6,74
SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	0,100000	R\$ 22,07	R\$ 2,20
Observações:						

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
031		ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 2", APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M			R\$ 43,56
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
sinapi	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,234300	R\$ 13,37	R\$ 3,13
sinapi	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,234300	R\$ 17,45	R\$ 4,08

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO	Objeto REFORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE	Empreendimento/Apelido REFORMA PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
---	--	--

sinapi	91174	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	M	2,000000	R\$ 1,70	R\$ 3,40
sinapi-i	12061	ELETRODUTO FLEXIVEL, EM AÇO, TIPO CONDUITE, DIAMETRO DE 2"	M	1,050000	R\$ 31,39	R\$ 32,95
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
032	ELETROCALHA EM AÇO GALVANIZADO PERFURADO 100X50 -	M			R\$ 43,78	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	96562	PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM PARA SUPORTE DE ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 200 OU 400 MM E ALTURA 50 MM. AF_07/2017	M	1,000000	R\$ 29,79	R\$ 29,79
COTAÇÃO	007	ELETROCALHA EM AÇO GALVANIZADO 100X50	M	1,050000	R\$ 11,97	R\$ 12,56
COTAÇÃO	008	TE RETO 90° PARA ELETROCALHA 100X50	UNIDADE	0,055556	R\$ 13,39	R\$ 0,74
COTAÇÃO	009	CURVA DE INVERSÃO PARA ELETROCALHA 100X50	UNIDADE	0,055556	R\$ 12,50	R\$ 0,69
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
033	RACK DE LÓGICA COMPLETO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 919,53	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	39594	PATCH PANEL, 24 PORTAS, CATEGORIA 5E, COM RACKS DE 19" E 1 U DE ALTURA	UN	1,000000	R\$ 226,75	R\$ 226,75
COTAÇÃO	010	RACK DE PAREDE 19" X 12U X 470MMEM AÇO GALV. COR PRETA	UNIDADE	1,000000	R\$ 317,90	R\$ 317,90
COTAÇÃO	011	SWITCH 16 PORTAS 10/100/1000	UNIDADE	1,000000	R\$ 305,00	R\$ 305,00
SINAPI	88266	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	21,570000	R\$ 2,00	R\$ 43,14
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,370000	R\$ 2,00	R\$ 26,74
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
034	EXPURGO HOSPITALAR EM AÇO INOX - FORN. E INST.	UN			R\$ 1.478,27	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	012	EXPURGO HOSPITALAR EM AÇO INOX	UM	1,000000	R\$ 989,00	R\$ 989,00
SINAPI-I	11687	BANCADA/TAMPO AÇO INOX (AISI 304), LARGURA 60 CM, COM RODABANCA (NAO INCLUI PES DE APOIO)	M	0,600000	R\$ 692,03	R\$ 415,21
SINAPI	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	2,000000	R\$ 6,81	R\$ 13,62
SINAPI-I	1030	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9* L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	UN	1,000000	R\$ 29,90	R\$ 29,90
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 13,30	R\$ 13,30
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 17,24	R\$ 17,24
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
035	COBERTURA DE POLICARBONATO COM ESTRUTURA EM PERFIS RETANGULARES 100X50MM E=1,52MM (2,65KG/M) EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO CONFORME MEMORIAL; INCLUSIVE VEDAÇÕES E FIXAÇÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN			R\$ 3.337,45	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12,000000	R\$ 14,76	R\$ 177,12
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,000000	R\$ 17,26	R\$ 103,56
SINAPI-I	34360	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	KG	72,875000	R\$ 35,36	R\$ 2.576,86
COTAÇÃO	015	CHAPA DE POLICARBONATO ALVEOLAR INCOLOR E=4MM	M2	9,625000	R\$ 41,98	R\$ 404,05
SINAPI-I	34360	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	KG	1,490400	R\$ 35,36	R\$ 52,70
SINAPI-I	40547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 X 19"	CENTO	1,800000	R\$ 12,87	R\$ 23,16
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
036	BANCADA EM GRANITO ATENDIMENTO - FORN. E INST.	UN			R\$ 367,31	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI-I	11692	BANCADA/ BANCA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, E=*3* CM	M2	0,975000	R\$ 360,85	R\$ 351,82
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	R\$ 17,11	R\$ 8,55
sinapi-i	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	2,000000	R\$ 1,34	R\$ 2,68
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	R\$ 14,20	R\$ 4,26
Observações:						

1045276-39	MS / APERFEIÇOAMENTO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	SAPUCAIA DO SUL/RS
------------	---	--------------------

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO	Objeto REFORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE	Empreendimento/Apelido REFORMA PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
---	--	--

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
037	PROTECTOR DE PAREDE BATE MACA		M			R\$ 22,68	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI-I	3993	TABUA DE MADEIRA APARELHADA *2,5 X 15* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M2	0,150000	R\$ 87,45	R\$ 13,11
	SINAPI-I	1339	COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO	KG	0,080000	R\$ 23,63	R\$ 1,89
	SINAPI	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	R\$ 17,21	R\$ 2,58
	SINAPI	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,150000	R\$ 15,17	R\$ 2,27
	SINAPI	73739/1	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	0,200000	R\$ 14,18	R\$ 2,83
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
038	BANCADA DE INOX 130X58 COM PÉS DE APOIO EM TUBOS		UN			R\$ 786,72	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI-I	1748	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,40* M	UN	1,000000	R\$ 212,63	R\$ 212,63
	SINAPI-I	7694	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3", E = *4,05* MM, PESO *8,47* KG/M (NBR 5580)	M	5,800000	R\$ 78,81	R\$ 457,09
	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,000000	R\$ 17,01	R\$ 51,03
	SINAPI	73924/1	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	3,000000	R\$ 21,99	R\$ 65,97
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
039	BANCADA DE INOX 180X58 COM PÉS DE APOIO EM TUBOS		UN			R\$ 929,44	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI-I	1749	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,80* M	UN	1,000000	R\$ 308,06	R\$ 308,06
	SINAPI-I	7694	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3", E = *4,05* MM, PESO *8,47* KG/M (NBR 5580)	M	6,400000	R\$ 78,81	R\$ 504,38
	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,000000	R\$ 17,01	R\$ 51,03
	SINAPI	73924/1	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	3,000000	R\$ 21,99	R\$ 65,97
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
040	BANCADA DE INOX 210X58 COM PÉS DE APOIO EM TUBOS METÁLICOS GALV. CONFORME MEMORIAL - FORN. E INST.		UN			R\$ 1.118,76	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI-I	1750	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 2 CUBAS, COM VALVULAS, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 2,00* M	UN	1,000000	R\$ 434,33	R\$ 434,33
	SINAPI-I	7694	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3", E = *4,05* MM, PESO *8,47* KG/M (NBR 5580)	M	7,200000	R\$ 78,81	R\$ 567,43
	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,000000	R\$ 17,01	R\$ 51,03
	SINAPI	73924/1	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	3,000000	R\$ 21,99	R\$ 65,97
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
041	TELA DE MOSQUITEIRO EM CAIXILHO FIXO DE ALUMÍNIO		M2			R\$ 602,07	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	85010	CAIXILHO FIXO, DE ALUMINIO, PARA VIDRO	M2	1,000000	R\$ 597,56	R\$ 597,56
	COTAÇÃO	016	tela de mosquiteiro	m2	1,100000	R\$ 4,10	R\$ 4,51
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
042	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, COM ABERTURA PARA GUILHE TIPO GUILHOTINA DE MADEIRA OU ALUMINIO, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015		UN			R\$ 829,60	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	84844	JANELA DE MADEIRA TIPO GUILHOTINA, DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICOES SEM FERRAGENS	M2	0,250000	R\$ 497,58	R\$ 124,39
	SINAPI	91314	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,000000	R\$ 705,21	R\$ 705,21
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
043	PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA COMPLETA - FORN. E INST		M2			R\$ 497,87	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO	Objeto REFORMA DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE	Empreendimento/Apelido REFORMA PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
---	--	--

SINAPI-I	4977	PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA (EUCALIPTO OU EQUIVALENTE REGIONAL), E = *3,5* CM	M2	1,000000	R\$ 237,14	R\$ 237,14
SINAPI-I	2432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL,	UN	3,508772	R\$ 33,74	R\$ 118,38
SINAPI	90802	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, PADRÃO		0,595238	R\$ 203,96	R\$ 121,40
SINAPI-I	11055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA	UN	11,695906	R\$ 0,04	R\$ 0,46
SINAPI	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,920238	R\$ 15,17	R\$ 13,96
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,460119	R\$ 14,20	R\$ 6,53
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
044	REVESTIMENTO EM PLACAS DE CONCRETO DRENANTE 40X40 ASSENTE EM LASTRO DE AREIA E=5CM REJUNTE COM PÓ DE BRITA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$ 42,71
	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI-I 370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,056800	R\$ 60,00	R\$ 3,40
	SINAPI-I 40671 PLACA/PISO DE CONCRETO POROSO/ PAVIMENTO PERMEAVEL/BLOCO DRENANTE DE CONCRETO, 40 CM X 40 CM, E = 6 CM, COR NATURAL	M2	1,017000	R\$ 34,50	R\$ 35,08
	SINAPI-I 4741 PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,006400	R\$ 42,49	R\$ 0,27
	SINAPI 88260 CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,125900	R\$ 16,00	R\$ 2,01
	SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,125900	R\$ 14,20	R\$ 1,78
	SINAPI 91283 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,013500	R\$ 10,82	R\$ 0,14
	SINAPI 91285 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,049500	R\$ 0,74	R\$ 0,03
Observações: BASEADO NA COMP.92393					

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
045	ALVENARIA DE PEDRA GRES	M2			R\$ 114,82
	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI-I 34753 CIMENTO PORTLAND POZOLANICO CP IV-32	KG	12,000000	R\$ 0,55	R\$ 6,60
	SINAPI-I 370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,069000	R\$ 60,00	R\$ 4,14
	COTAÇÃO 018 PEDRA GRES 42X21X15	UN	13,000000	R\$ 6,08	R\$ 79,04
	sinapi 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,800000	R\$ 17,11	R\$ 13,68
	sinapi 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,800000	R\$ 14,20	R\$ 11,36
Observações: BASEADO PLEO - FRANARIM					

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: ROBINSON FERREIRA DOS PASSOS
 CREA/CAU: RS193418
 ART/RRT: 0,00

Data: 06/11/2018